UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2763/SKHĐT-ĐKKD      Đồng Tháp, ngày 13  tháng 10 năm 2022
V/v ý kiến đối với đề nghị của Liên

minh Hợp tác xã Tỉnh tại Báo cáo kết

quả Hội nghị sơ kết đánh giá tình hình

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

 8 tháng đầu năm 2022 và triển khai

văn bản mới của trung ương

và địa phương

Kính gửi:

Ủy ban nhân dân Tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn

tại Công văn số 2938/VPUBND-KT ngày 26/09/2022 của Văn phòng UBND Tỉnh.

Theo đó, Uỷ ban nhân dân Tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến về

đề xuất, kiến nghị của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh tại Báo cáo số 343/BC-LMHTX

ngày 20/9/2022.

Qua nghiên cứu đề xuất, kiến nghị của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh tại Báo

cáo số 343/BC-LMHTX, đối chiếu với chức năng, nhiệm vụ được giao.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo như sau:

1. Về nội dung đề xuất, kiến nghị của Liên minh Hợp tác xã.

Tại Báo cáo số 343/BC-LMHTX, Liên minh Hợp tác xã Tỉnh đề xuất, kiến

nghị UBND Tỉnh “ Chỉ đạo các sở ngành liên quan và UBND các huyện, thành

phố tiếp tục quan tâm hỗ trợ KTTT, HTX phát triển; thực hiện tốt công tác quản

lý nhà nước về KTTT, HTX, phát huy tốt tinh thần tự chủ của HTX (không can

thiệp quá sâu vào nội bộ của HTX)... Thường xuyên nắm tình hình, tạo điều kiện,

có chủ trương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho HTX; UBND các huyện, thành

phố tiến hành rà soát, tổ chức giải thể các HTX không hoạt động, hoạt động

không đúng quy định pháp luật; tập trung thành lập HTX những nơi có nhu cầu”

2. Về nhiệm vụ và công tác triển khai hỗ trợ Kinh tế tập thể, HTX của

Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2.1. Về hỗ trợ Kinh tế tập thể, HTX phát triển.

- Thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ Ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW

ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5

Khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể;

Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025.

2

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu trình UBND Tỉnh ban hành Chương

trình Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai

đoạn 2021 - 2025  (Chương trình số 1768/CTr-UBND ngày 23/11/2021).

Theo đó, UBND Tỉnh đã đặt ra mục tiêu cụ thể về Hỗ trợ phát triển kinh tế

tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 (trong đó có chỉ tiêu về thành

lập mới 35 hợp tác xã hoạt động có hiệu quả, 30 tổ hợp tác (nông nghiệp); thu

hút khoảng 4.500 thành viên tham gia vào các tổ chức kinh tế tập thể.; 100% số

hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã tổ chức, hoạt động theo quy định của Luật Hợp

tác xã hiện hành....) và nội dung của Chương trình để thực hiện mục tiêu; đồng

thời giao trách nhiệm cụ thể cho từng Đơn vị, địa phương thực hiện nhằm đạt mục

tiêu đã đề ra.

- Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chương trình, Sở Kế hoạch và Đầu tư

đã phối hợp tham mưu UBND Tỉnh:

+ Đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư hỗ trợ dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng và

chế biến sản phẩm hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn Tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2022-2025 (Công văn số 58/UBND-ĐTXD ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh, đề

nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, hỗ trợ 320 tỷ đồng (vốn đầu tư) cho dự án trên).

+ Đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư hỗ trợ nguồn vốn Trung ương để thực

hiện nội dung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực kinh

tế tập thể, hợp tác xã năm 2022 của tỉnh Đồng Tháp (Công văn số 915/UBND-KT

ngày 31/8/2022 của UBND Tỉnh, đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, hỗ trợ

500 triệu đồng (vốn sự nghiệp) để thực hiện nhiệm vụ trên).

+ Tham mưu trình Nghị quyết Hội đồng nhân dân Tỉnh về quy định nội

dung, mức chi hỗ trợ đào tạo nâng cao năng lực; đưa lao động trẻ về làm việc tại

các tổ chức kinh tế tập thể để thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập

thể, HTX trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 (Nghị quyết số 16/2022/NQ-

HĐND ngày 15/7/2022)

+ Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân Tỉnh (chính sách đặc thù) quy

định nội dung, mức chi hỗ trợ thành lập mới, củng cố tổ chức kinh tế tập thể;

đưa lao động trẻ tốt nghiệp trung cấp nghề về làm việc tại tổ chức kinh tế tập thể

để thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa

bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 (Tờ trình số 216-TTr/BCSĐ ngày 31/8/2022 của

Ban cán sự Đảng UBND Tỉnh).

+ Báo cáo định kỳ 6 tháng đầu năm 2022 về phát triển kinh tế tập thể, hợp

tác xã theo Công văn số 4021/BCĐ-VPĐM ngày 16/6/2022 của Ban chỉ đạo Đổi

mới, Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (Báo cáo số 161/BC-UBND ngày

30/6/2022 của UBND Tỉnh).

+ Báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể , hợp tác xã năm 2022 và kế

hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

theo yêu cầu tại Công văn số 5529/BKHĐT-HTX ngày 08/8/2022 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư (Báo cáo số 200/BC-UBND ngày 10/8/2022 của UBND Tỉnh).

+ Đề xuất UBND Tỉnh chấp thuận Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng

Tháp sản xuất chuyên mục Kinh tế hợp tác nhằm đẩy mạnh công tác tuyên

3

truyền, nâng cao nhận thức đầy đủ về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng

của kinh tế tập thể, hợp tác xã.

2.2. Về thực hiện công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX.

- Năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã cử cán bộ tham gia cùng Đoàn

giám sát của Hội Nông dân Tỉnh về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với

hợp tác xã tại huyện Châu Thành và huyện Thanh Bình.

Qua đó, đã ghi nhận kiến nghị của Hợp tác xã tại huyện Châu Thành về lệ

phí môn bài đối với HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp và kiến nghị này

đã được Đài truyền hình Đồng Tháp phản ánh trong chuyên mục Kinh tế tập thể

phát sóng ngày 10/10/2022 với nội dung “ Cần giải tỏa điểm nghẽn về lệ phí môn

bài cho HTX nông nghiệp”.

- Cử cán bộ tham gia với tư cách là Tổ phó, Tổ Tư vấn kinh tế tập thể cấp

Tỉnh do Chi cục trưởng, Chi Cục Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và

PTNT làm Tổ trưởng- Trưởng đoàn đến các huyện, thành phố rà soát kết quả

phát triển các mô hình kinh tế tập thể, Hợp tác xã và Công tác đào tạo nghề nông

nghiệp cho lao động nông thôn năm 2022 trên địa bàn Tỉnh.

Qua đó, đã có giải đáp, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn về tình hình phát

triển mới HTX theo chỉ tiêu Kế hoạch năm 2022 và hướng dẫn đánh giá xếp loại

HTX theo Chỉ tiêu 13.1 về Hợp tác xã thuộc Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất

và phát triển kinh tế nông thôn trong Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025.

2.3. Về xử lý hợp tác xã không hoạt động, khó khăn trong giải thể.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai đến UBND các huyện, thành phố Văn

bản số 6536/BKHĐT-HTX ngày 28/09/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về

hướng dẫn xử lý hợp tác xã không hoạt động, khó khăn trong giải thể, chưa đăng

ký và tổ chức lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012, để UBND các huyện, thành phố

chỉ đạo Phòng Tài chính- Kế hoạch tham mưu thực hiện (Công văn số

2735/SKHĐT-ĐKKD ngày 02/11/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư).

Đồng thời tham mưu UBND Tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư về kết

quả rà soát các hợp tác xã không hoạt động, khó khăn trong giải thể, chưa đăng

ký, tổ chức lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012 ((Báo cáo số 520 /BC-UBND ngày

28/12/2021 của UBND Tỉnh).

Trên đây là những công việc Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai thực

hiện theo đề xuất, kiến nghị của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh.

Kính báo cáo UBND Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Liên minh HTX Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng TC-KH các huyện, thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD.

Trương Hòa Châu

		2022-10-14T07:24:24+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!